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 رفتار اطلاع یابی، رفتار اطلاع جویی

جست وجوی اطلاعات در اینترنت توسـط دانشجویان رشتـه کامپیوتر 

ومقایسه آن با الگوی کـولثاو
ثمانه السادات قاضی دزفولی

چڪیده

هـدف:  احساسـات دانشجویـان در فرآینـد جست وجـوی اطلاعـات 
دراینترنت با الگوی جست وجوی اطلاعات کولثاو مقایسه شده است. 

روش/ رویكـرد پژوهش: داده  های این پیمـایش از طریق پرسشنامه 
گردآوری شده است. 100 شرکت کننده در تحقیق از طریق نمونه گیری 
تصادفی انتخاب شدند و شامل 100 نفر از دانشجویان رشته های کاردانی 
کامپیوتر با گرایش علمی- کاربردی نرم افزار و کاردانی کاربرد کامپیوتر 
هستند که در سال 1387 وارد دانشگاه شده اند. تجزیه و تحلیل داده ها 
در این پژوهش از طریق آمار توصیفی و آمار تحلیلی )آزمون مجذور 

کای ( انجام گرفت.
یافته ها: اکثر دانشجویان اغلب مراحل الگوی جست وجوی اطلاعات 
کولثاو را تجربه می کنند و علاقه زیادی به یادگیری اینترنت و کار با 
اینترنت نشان می دهند. میان جنسیت و انجام مراحل شش گانه الگوی 
کولثاو در دانشجویان رشته کامپیوتر دانشگاه آزاد اسلامی ماهشهر،  
رابطه معناداری وجود ندارد. همچنین دانشجویان  هنگام جست وجوی 
اطلاعات از اینترنت به ترتیبِ اولویت نیاز، در مراحل پنجم، سوم، و اول 

الگوی کولثاو به همکاری و مداخله كتابدار نیازمندند.
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مقدمه
در زمينه جست وجوي اطلاعات در اينترنت، تحقيقات فراوانی با کاربران مختلف در داخل و 
خارج از کشور صورت گرفته است. يکي از انواع مهارت ها و تخصص هاي مرتبط با موضوع 
مورد جست وجو در اينترنت، استفاده از الگوهای اطلاع يابی و قابليت هاي اين الگوهاست، 
تا به اين وسيله خدمات ارزنده ای به جست وجوگران اطلاعات در فرآيند اطلاع يابی ارائه 
شود. به اين منظور الگوهای اطلاع يابی گوناگونی از سوی صاحبنظران و پژوهشگران ارائه 
شده است تا رفتار اطلاع يابی کاربران مورد تجزيه و تحليل قرار گيرد و نيازها، کمبودها و 
مشکلات کاربران مختلف نمايان شود. از جمله مهم ترين اين الگو ها، الگوی اطلاع يابی 
اليس2، کوکس3 و هال 4، الگوي اطلاع يابي ويلسون5 ، و الگوی جست وجوی اطلاعات کارول 
کولثاو6  هستند که در پژوهش حاضر، هدف کاربرد الگوی کولثاو است. دليل انتخاب الگوی 
کولثاو در تحقيق حاضر اين است که اين الگو با هدف ارائه روشی ساختاريافته و منسجم 
در رابطه با جست وجوی اطلاعات کاربران، می تواند به کتابداران و طراحان نظام های بازيابی 
اطلاعات کمک کند تا با حفظ انضباط جست وجوی کاربر، از احساسات، افکار، اقدامات و 
راهبردهای کاربران آگاه شده و در نحوه و نوع خدمات اطلاعاتی بازنگری انجام دهد )کولثاو، 
1999(. کولثاو احساسات، عواطف و کنش های جست وجوگران را در الگوی شش مرحله ای 
جست وجوی اطلاعات خويش لحاظ کرده است که عبارتند از: شروع 7، انتخاب8 ، اکتشاف9 ، 

 1 . کارشناس ارشد کتابداری و اطلاع رسانی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر 

 ghazisamanesadat@yahoo.com

2. Ellis

3. Cox

 4. Hall

 5. Wilson

 6. Information-seeking Carol 

Kuhlthau 

 7. Initiation 

 8. Selection

 9. Exploration

جست وجوی اطلاعات در اینترنت
 توسـط دانشجویان رشتـه کامپیوتر 

ومقایسه آن با الگوی کـولثاو

ثمانه السادات قاضی دزفولی1  

دریافت: 1389/4/22 پذیرش: 1389/9/2
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تدوين10 ، گردآوري11 ، و ارائه12. با استفاده از الگوی کولثاو کتابداران و طراحان نظام های بازيابی 
اطلاعات درخواهنديافت که چه موقع کاربر دچار احساسات پيش بينی شده در الگوی کولثاو 
خواهد شد و نياز به کمک برای جست وجوی اطلاعات در اينترنت دارد. پژوهش حاضر 
سعی دارد با انجام مقايسه ای، علاوه بر معرفی الگوی کولثاو، با استفاده از مراحل اين الگو 
در نحوه جست وجوی اطلاعات از اينترنت توسط دانشجويان مقطع کاردانی رشته کامپيوتر 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر، دريابد که آيا اين دانشجويان نيز هنگام جست وجوی 
اطلاعات از اينترنت، همان احساسات ذکر شده در مراحل شش گانه الگوی کولثاو را تجربه 
می کنند؟ از نتايج اين پژوهش می توان دريافت که دانشجويان هنگام جست وجوی اطلاعات 
از اينترنت بدون حضور کتابدار، چه احساسات و مشکلاتی دارند و نيازمند چه مهارت هايی 
هستند که بايد آموزش ببيند. طی اين پژوهش نياز دانشجويان به مداخله و همکاری کتابدار 
در هر يک از مراحل الگوی کولثاو مورد بررسی قرار می گيرد تا به اين وسيله مشخص 
شود که دانشجويان در کدام مرحله از جست وجو به کمک کتابدار نياز دارند. از آنجايي 
که احساسات و نيازهای دانشجويان هنگام جست وجوي اطلاعات از اينترنت ممکن است 
با تصور کتابداران و برنامه ريزان متفاوت باشد، استفاده از الگوهاي اطلاع يابي برای بررسی 
جست وجوی اطلاعات از اينترنت دانشجويان ضرورت پيدا مي کند. اهميت تحقيق حاضر 
در اين است که با توجه به نتايج حاصل، مديران کتابخانه ها و مراکز اطلاعاتی پس از آگاهی 
از نيازها و مشکلات دانشجويان حين جست وجوی اطلاعات ازاينترنت، با برنامه ريزی و 
تصميم گيری های مناسب در نوع و نحوه ارائه خدمات، با رفع موانع و مشکلات و همچنين 
جلوگيری از هدررفتن بودجه، می توانند بستر مناسبی را برای دسترسی به اطلاعات مورد 
نياز دانشجويان فراهم آورند. مطالعاتی که به بررسی الگوها يا ارائه الگويی جديد می انجامد، 
از اين نظر اهميت دارند که نتايج مطالعات متعدد را در قالب موجز و مختصر، قابل فهم و 
يکجا ارائه می دهد. هدف اصلی اين پژوهش انجام مقايسه ای ميان جست وجوي اطلاعات 
از اينترنت توسط دانشجويان مقطع کاردانی رشته کامپيوتر دانشگاه آزاد اسلامي ماهشهر با 
مراحل شش گانه الگوی »جست وجوي اطلاعات کولثاو« است و هدف ديگر بررسی ميزان 
نياز دانشجويان مقطع کاردانی رشته کامپيوتر دانشگاه آزاد اسلامي ماهشهر به همکاری و 

مداخله کتابدار هنگام جست وجوی اطلاعات از اينترنت می باشد. 
پيشينه تحقيقات انجام شده درمورد جست وجوی اطلاعات و رفتاراطلاع يابی دانشجويان 
دوره های مختلف در مقاطع تحصيلی گوناگون در خارج و داخل کشور به طور مختصر به شرح 
ذيل است: برديک13 )1995( دررساله دکتري خود با استفاده از الگوی کولثاو، تأثير جنسيت 
را در فرآيند جست وجوی اطلاعات دانشجويان طي طرح هاي تحقيقاتي و کتابخانه اي مورد 

10. Formulation

11. Collection 

12. Presentation

13. Burdic

ثمانه السادات قاضی دزفولی
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بررسي قرار داد و نتيجه گرفت که اختلاف هاي روشني در جنسيت دانشجويان هنگام طي 
کردن مراحل الگوی کولثاو يعني انتخاب،  تدوين، گردآوري و ارائه وجود دارد. نتايج اين 
تحقيق همچنين نشان داد که اکثر دانشجويان اضطراب و سردرگمي را بيشتر تجربه مي کنند. 
فريل14 )1995( نيز در رساله دکتري خود فرآيند جست وجوي اطلاعات توسط دانشجويان 
سال اول را با استفاده از الگوی کولثاو مورد مطالعه قرارداد. نتايج تحقيق وی نشان داد که 
دانشجويان می توانند به طور چشمگيری الگوی کولثاو را تجربه کنند، و دانشجويانی که اين 
فرآيند را تجربه می کنند، افکار و ميزان اعتماد به نفسشان تغيير اساسي پيدا مي کند. اين 
بدان معني است که افکار آنها از حالتي کلي نگر به شکل تخصصي و جزئي نگر تغيير پيدا 
مي کند. همچنين ويت ماير15 )2003( در تحقيقي رابطه ميان عقايد شناختي دانشجويان و 
رفتار اطلاع يابي آنها را با بهره گيري از الگوی کولثاو و چهار الگوی شناختي گسترش يافته 
حوزه روان شناسي مورد مطالعه قرار داد. نتايج پژوهـش او نشان داد که استفاده از رابطه هايي 
مانند مداخله گرها، ابزارهـاي جست وجو، ارزشيابي اطلاعـات، و توانايي درك اطلاعات، از 
مهم ترين عواملي بودند که در عقايد شناختي دانشجويان تأثير مي گذارند. يافته هاي پژوهش 
ويت مايرنشان داد که از ميان مراحل الگوی کـولثاو، سه مرحله انتخاب، تدوين وگردآوري 
بر عقايد شناختي دانشجويان براي انجام جست وجوي مفيدتر تأثيرگذار هستند. اسماعيل 
)2001( در تحقيقی با کمک الگوی کولثاو، نيازهای اطلاعاتی دانشجويان دانشگاه و رفتارهای 
جست وجو در اينترنت توسط آنها را مورد بررسی قرار داد. در اين تحقيق که از طريق يک 
نظرسنجی اينترنتی انجام شد، طی يک مطالعه دو هفته ای که برداشت های دانشجويان در رابطه 
با اينترنت و کتابخانه های سنتی مورد توجه قرارگرفته بود مشخص شد که اکثر پاسخ دهندگان 
مرحله پنجم الگوی کولثاو را که در رابطه با گردآوری اطلاعات است، تجربه کردند. بخش 
صفات احساسی، تفاوت در رفتار بين مردان و زنان را نشان داد و اکثر دانشجويان در رابطه 

با تأخير زمانی در اينترنت دچار اضطراب بودند.
اسلامی و کشاورز )1386( در پژوهش خود به اين نتيجه رسيدند که مهارت مقدماتی 
دانشجويان در زمينه وب و ابزارهای جست وجو بسيار پايين تر از حد متوسط است. يافته های 
اين پژوهش نشان داد که بيشتر دانشجويان مذکور در ارزيابی کلی، خود را آزموده )کسی که 
در يافتن اطلاعات مورد نياز موفق است ولی بيشتر مواقع به کمک نياز دارد( معرفی کردند. 
قاضی دزفولی )1388( در پايان نامه کارشناسی ارشد خود نتيجه گرفت که اکثر دانشجويان 
بيشتر مراحل الگوی کولثاو را تجربه می کنند و علاقه زيادی به يادگيری اينترنت نشان 
می دهند. نتايج تحقيق وی نشان داد که جنسيت و رشته تحصيلی دانشجويان مورد پژوهش 
در طی کردن مراحل دوم، چهارم، پنجم، و ششم الگوی کولثاو اختلاف معناداری را نشان 

14. Friel

15. Whitmire

جست وجوی اطلاعات در
اینترنت توسط دانشجویان رشته ...
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می دهد. در پژوهش نارمنجی و نوکاريزی )1388( مشخص شد که تفاوت معناداری بين 
ميانگين نمرات اضطراب اينترنتی جامعه مورد مطالعه و نمره متوسط اضطراب اينترنتی وجود 
دارد و اضطراب آنها به طور معناداری در جامعه از سطح متوسط پايين تر است. همچنين نتايج 
نشان داد که تفاوت معناداری بين ميانگين نمرات اضطراب اينترنتی دانشجويان مرد و زن و 

نيز دانشجويان حوزه های تحصيلی مورد مطالعه وجود ندارد.
از جمع بندی پيشينه های مطالعه شده می توان چند نکته اساسی را نتيجه گرفت: در 
تحقيقات جداگانه ای که توسط برديک )1995(، فريل )1995(، ويت ماير )2003( و قاضی 
دزفولی )1388( انجام گرفت، مشخص شد که دانشجويان هنگام جست وجوي اطلاعات 
مراحل انتخاب، تدوين، گردآوري و ارائه را از الگوی کولثاو طی می کردند؛ اما در پژوهش 
اسماعيل )2001( دانشجويان فقط مرحله پنجم الگوی کولثاو )گردآوری( را تجربه کردند. 
همچنين در اکثر تحقيقات فوق، جنسيت دانشجويان در طی کردن تعدادی از مراحل الگوی 

کولثاو اختلاف معناداری را نشان می دهد. 
در پژوهش حاضـر سعی شده است به پرسش های ذيل پاسخ داده شود:

1. کدام مرحلـه از جست وجوي اطلاعـات از اينترنت که دانشجـويان رشته کامپيوتر 
دانشگاه آزاد اسلامـی ماهشهر تجربـه مي کنند، با مراحـل شش گانه الگـوی جست وجوي 

اطلاعات کولثاو مطابقت دارد؟
2. آيا بين جنسيت دانشجـويان رشته کامپيـوتر دانشـگاه آزاد اسلامی ماهشهـر و انجام 

مراحل الگوی جست وجوی اطلاعات کولثاو رابطه معناداري وجود دارد؟ 
3. دانشجويان رشته کامپيوتر دانشگاه آزاد اسلامی ماهشهر در هر يک از مراحل 

جست وجوی اطلاعات از اينترنت چقدر به مداخله و همکاری کتابداران نياز دارند؟
جست وجـوي اطلاعـات در پي يک نياز اطلاعـاتي به وجود مي آيد، اين جست وجو 
مي تواند در ذهن و به صورت کنکاش در حافظه انجام گيرد يا اينکه افراد منابع موجود را 
شناسايي، تفکيک و انتخاب مي کنند. جست وجوی اطلاعات از سوی فرد يا سازمان، از 
طريق تعامل با نظام های اطلاعاتی چاپی و الکترونيکی انجام می شود. جست وجوي اطلاعات 
يک کار اساسي و براي بقاي انسان حياتي است )لارج، تد، و هارتلی، 1382( که رايج ترين 
و پرکاربردترين شيوه جست وجوی اطلاعات در عصر انفجار اطلاعات، جست وجوی 
الگوی کولثاو، جست وجوی  با کمک  اينترنت است. در پژوهش حاضر،  اطلاعات در 
اطلاعات از اينترنت دانشجويان مقطع کاردانی رشته کامپيوتر دانشگاه آزاد اسلامي ماهشهر 

مورد مطالعه و بررسی قرار می گيرد.
الگوی کولثاو براساس پژوهشی درباره دانش آموزان آمريکايي آغاز شد. کولثاو )1993( 

ثمانه السادات قاضی دزفولی
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با استفاده از الگوهاي متعارفي که حاصل بررسي هاي طولي او در مورد رفتار اطلاع يابي 
دانش آموزان دبيرستاني بود، الگويي را براي فرآيند اطلاع يابي گسترش داد )هيدن 16، 2003(. 
مطالعات او از جمله اولين مطالعاتی بود که به جنبه های عاطفی و احساسی افراد، به همراه 
جنبه های شناختی و فيزيکی آنان در فرآيند جست وجوی اطلاعات پرداخت. کولثاو مطالعات 
را گسترده تر کرد و بررسی های بيشتری بر روی گروه های بزرگتر از کاربران کتابخانه در 
بر روی گروه های کوچک  بررسی طولی  با  و  داد  انجام  اطلاعاتی مختلف  محيط های 
دانشجويی اين الگو را تأييد کرد. کولثاو مناسب بودن الگو را برای گروه های مختلف کاربران 
و توصيف فرآيند جست وجو از نظر طولی تعيين کرد )هيدن، 2003(. الگوی او چارچوبي 
نظري براي جست وجوي اطلاعات ارائه مي دهد. اين الگو از اهميت ويژه اي برخوردار 
است، زيرا يکي از معدود الگوهايي است که براساس پژوهش هاي دقيق و نظام مند شکل 
گرفته است. دليل انتخاب الگوی کولثاو در تحقيق حاضر اين است که الگوی کولثاو با هدف 
ارائه روشی ساختاريافته و منسجم در رابطه با جست وجوی اطلاعات کاربران، می تواند به 
کتابداران و طراحان نظام های بازيابی اطلاعات کمک کند تا با حفظ انضباط جست وجوی 
کاربر، از احساسات، افکار، اقدامات و راهبردهای کاربران آگاه شود و در نحوه و نوع 
خدمات اطلاعاتی بازنگری انجام دهند )کولثاو، 1999(. محققان در دهه هاي گذشته الگوهايي 
ارائه کرده اند که براساس سال ها تجربه و تلاش نويسندگان گسترش يافته است. اما نياز به 
ايجاد چارچوب هايي براي فرآيند جست وجوي اطلاعات در محيط هاي اطلاعاتي احساس 
مي شد، که اين نياز توسط کولثاو به تصوير کشيده شد. کولثاو در الگوي خود، جست وجوي 
اطلاعات را يک فرآيند می داند. فرآيند جست وجو از نظر کولثاو عبارت است از فعاليت 
ساختاري کاربر براي يافتن معني از اطلاعات به منظور گسترش وضعيت دانش خويش در 
يک مسئله يا موضوع خاص )نوکاريزي و داورپناه، 1385(. درحقيقت پيامد نگاه فرآيندی 
به جست وجوی اطلاعات، بازنگری در نحوه و نوع خدمات اطلاعاتی است که می توان به 
مراجعه کنندگان ارائه کرد. کاربر در الگوی جست وجوی اطلاعات کولثاو نقش فعالی را ايفا 
می کند و اين موضوع اهميت اين الگو را بيشتر کرده است. دانشجو در سراسر فرآيند اين 
الگو، به راهبردهای ادراك از جمله: مطالعه، انتخاب، مشورت، تشخيص، تعريف و تأييد 
می پردازد. تأکيد الگوی کولثاو بر احساسات عاطفی مانند تشويش، عدم اطمينان، سردرگمی، 
اضطراب، پيش بينی، ترديد، خوش بينی و اطمينان باعث می شود که مراحل جست وجوی 
اطلاعات تأثيرات متقابلی را بر هم ايجاد کنند. کولثاو تأکيد دارد که دانشجويان اين مراحل را 

پشت سرهم طی می کنند. 
Hayden .16در شکل 1 مراحل الگوی جست وجوی اطلاعات کولثاو که براساس تحقيقات اوست، 

جست وجوی اطلاعات در
اینترنت توسط دانشجویان رشته ...
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آورده شده است. از نظر او مراحل شش گانه اطلاع يابی به صورت ذيل هستند:
مراحل الگوی جست  وجوی اطلاعات کولثاو

مرحله اول: آغاز کار

)Initiation(

در این مرحله کاربر از كمبود دانش برای حل یك مســئله و یا عدم آگاهی و درك نســبت به یك موضوع احساس 

می  كند  نیاز به اطلاعات دارد كه به  واسطه آن عدم قطعیت و تشویش در وی احساس می  شود.

مرحله دوم: 

انتخاب موضوع

)Selection(

در این مرحله کاربر باید موضوع یا مسئله  ای كلی را شناسایی كند و روشی برای دنبال كردن، تعیین و انتخاب کند. 

بعد از انجام انتخاب، زمانی که آمادگی برای شروع جست  وجو ایجاد شد، احساس عدم قطعیت به یک خوش  بینی 

مختصر تبدیل می  شود. اما اگر در این مرحله به هر دلیلی گزینش به تأخیر بیفتد، احساس اضطراب تشدید می  شود 

و احساس گم  گشتگی به  وجود می  آید.

مرحله سوم: اکتشاف اولیه

)Exploration(

در این مرحله كاربر با اطلاعات پراكنده  ای مواجه می  شود كه باید در مورد موضوع كلی بررسی كند. این مرحله 

شامل گردآوری اطلاعات كلی )به  جای اطلاعات دقیق و خاص( در مورد موضوع مورد نظر است. در مرحله اکتشاف 

احساس سردرگمی، گم  گشتگی و شک افزایش می  یابد.

 مرحله چهارم: تدوین تمرکز

)Formulation(

در مرحله تدوین، كاربر براســاس اطلاعات جمع  آوری  شــده در مرحله قبل، دیدگاهی دقیق و روشــن از موضوع 

موردنظر ایجاد می  كند كه با افزایش اطلاعات و درك كاربر از موضوع جســت  وجوی اطلاعات، متمركز و كامل  تر 

خواهد شد. این مرحله نقطه بازگشتی در این فرآیند است و هنگامی است که عدم قطعیت کاهش یافته و اطمینان 

افزایش می  یابد. 

مرحله پنجم: 

گردآوری اطلاعات

)Collection(

در این مرحله كاربر با سیستم  ها و نظام  های اطلاعاتی )مانند كتابخانه، متخصصان، دوستان و غیره( به طور مؤثر و 

كارآمدتری ارتباط برقرار می  كند و از این طریق اطلاعات مورد نیاز خود را به  صورت تعریف شده جمع  آوری می  كند. 

همان  طور كه ویلسون و كریكلاس اظهار كرده  اند این مرحله قسمت عمده الگو را تشكیل می  دهد )هیدن، 2003( 

چرا که فرد احساس علاقه و اطمینان بیشتری به انجام کار پیدا می  کند و عدم قطعیت وی با علاقه به برطرف ساختن 

مسئله کاهش می  یابد.

مرحله ششم: 

پایان جست  وجو

)Presentation( و ارائه

درمرحله پایان جست  وجو که ارائه نام دارد، جست  وجو تكمیل و جستجوگر آماده نوشتن یا ارائه و توصیف است. 

در این مرحله ممكن است به علت تكمیل اطلاعات مورد نیاز و یا اتمام وقت، جست وجوی كاربر پایان یابد و تمام 

اطلاعات مورد نیاز وی کســب و گردآوری نشده باشــد. در صورت وجود رضایت از مفید بودن جست وجو، فرد از 

خاتمه فرآیند احساس آرامش و پیشرفت می  کند و درغیراین صورت احساس نومیدی، سرخوردگی و نارضایتی درمیان 

جست  وجوگراتفاق می  افتد.

مراحل الگوی جست وجوی 
اطلاعات کولثاو

شکل  1

روش پژوهش
برای انجام اين مطالعه، از روش تحقيق توصيفی- پيمايشی استفاده شده است. ابزار گردآوری 
داده ها در اين پژوهش، پرسشنامه می باشد که با بررسی مطالعات انجام شده توسط کولثاو بخشی 
از پرسشنامه او طراحی شده است. در پرسشنامه ساخته شده از طيف 4 گزينه ای استفاده شده 
است. چون در اين پژوهش، پژوهشگر انطباق احساسات دانشجويان با الگوی کولثاو و يا تجربه 
کردن مرحله ای از مراحل شش گانه آن را درصورتی تأييد مي کند که يک دوم يا50 درصد با 
الگوی کولثاو همخوانی داشته باشد، بنابراين با استفاده از کتاب واگان17  )1384( در تحليل های 
آماری، دو گزينه خيلی کم و کم با هم و دو گزينه زياد و خيلی زياد نيز با هم ادغام شدند زيرا 
واگان )1384( در کتاب خود بهترين انتخاب را در اين خصوص، ادغام دو سطر مذکور می داند. 
براي تعيين روايي سؤالات پرسشنامه اين تحقيق، از نظرات متخصصان و استادان علوم انساني و 
علوم کتابداري و اطلاع رساني دانشگاه چمران اهواز در نحوه طراحي سؤالات پرسشنامه استفاده 

17. لیون واگان، روش های آماری برای 

متخصصان کتابداری و اطلاع رسانی،  

رویکرد کاربردی و ساده برای درک، استفاده 

و تفسیر علم آمار، ترجمه محمدرضا قانع و 

کیوان کوشا )تهران: چاپار،1384(.

ثمانه السادات قاضی دزفولی
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شد که نتايج حاصل، حاکي از تأييد و در نتيجه روايي پرسشنامه بوده است. در اين تحقيق براي 
تعيين پايايي پرسشنامه،  ابتدا 40 پرسشنامه  ميان 40 نفر از دانشجويان رشته هاي مختلف دانشگاه 
آزاد اسلامی ماهشهر به صورت تصادفي توزيع و گردآوری شد و اين تعداد از جامعه اصلی 
کنار گذاشته شد، سپس از طريق برآورد آزمون ضريب آلفاي کرونباخ، با کمک مشاور آماری، 
نرم افزار اس.پي.اس.اس )ويرايش12( و با استفاده از کتاب مهرعلی زاده و چينی پرداز18  )1384(، 
پايايی پرسشنامه ها 0/8 تعيين شد. جامعه آماري مورد پژوهش شامل دانشجويان رشته های 
کاردانی کامپيوتر با گرايش علمی کاربردی نرم افزار و کاردانی کاربرد کامپيوتر است  که در سال 
1387 وارد دانشگاه شده اند. باتوجه به جمعيت حاضر در2 رشته )132نفر(، از روش»نمونه گيری 
تصادفی« استفاده شد و 100نفر از دانشجويان مذکور انتخاب شدند. انتخاب تعداد اين نمونه، با 
کمک جدول کرجسي و مورگان19 )1970( )نقل شده در کتاب نادری و سيف نراقی20 )1388(( 
انجام گرفت. به منظور گردآوری داده ها، پرسشنامه ميان 100 نفر از دانشجويان رشته های مذکور 
در کلاس درس مبانی اينترنت در سايت اينترنت دانشگاه آزاد اسلامی ماهشهر توزيع شد. 
بلافاصله پس از توزيع پرسشنامه ها به دانشجويان، چند واژه برای جست وجو در اينترنت وارد 
و از آنها خواسته شد که حين جست وجوی اين واژه ها به سؤالات پرسشنامه نيز پاسخ دهند تا 
از اين طريق احساسات آنها هنگام جست وجوی اطلاعات در اينترنت برای مقايسه با الگوی 
کولثاو که الگويی تجربی است، به درستی اجرا و صحت اطلاعات بيان شده از سوی دانشجويان 
تا حد بالايی به صورت تجربی حاصل شود. داده های اين پژوهش که در مقياس اسمی و رتبه ای 
هستند، با کمک کارشنـاس ارشد آمار در نرم افـزار آماري  اس.پي.اس.اس )ويرايش12( وارد 
شدند و با توجه به اهداف و سؤالات پژوهش، با کمک آمار توصيفي و آمار تحليلی، داده ها 
مورد تجزيه و تحليل قرار گرفتند. ضمناً از آزمون مجذور کای21 )خی دو(، براساس کتاب واگان 
)1384( برای پاسخ دهی به سؤال دوم، و از آمار توصيفی )فراواني و درصد فراوانی مطلق( برای 

پاسخ دهی به سؤال اول و سوم استفاده شده است.

یافته ها
در اين پژوهش، پژوهشگر انطباق احساسات دانشجويان با الگوی کولثاو و يا تجربه کردن 
مرحله ای از مراحل شش گانه آن را درصورتی تأييد مي کند که يک دوم يا 50 درصد با الگوی 

کولثاو همخوانی داشته باشد.
• پرسش اول: کدام مرحلـه از جست وجوی اطلاعـات از اینترنت که دانشجویـان رشتـه کامپیوتر 

دانشگاه آزاد اسلامی ماهشهر تجربـه می كنند، با مراحل شش گانه الگوی جست وجوی اطلاعات 

كولثاو مطابقت دارد؟

18. یدالله مهرعلی زاده و رحیم چینی پرداز، 

روش های تجزیه و تحلیل داده های آماری و 
آزمون فرضیه در علوم اجتماعی و مدیریت 
با نرم افزار اس.پی.اس.اس در محیط ویندوز 

)تهران: پاییز، 1384(. 

 19. Krejcie & Morgan

20. عزت الله نادری و مریم سیف نراقی، 

روش های تحقیق و چگونگی ارزشیابی آن 
در علوم انسانی )با تأکید بر علوم تربیتی(، 

)تهران: ارسباران، 1388( پیوست کتاب.

21. Chi-Square Test

جست وجوی اطلاعات در
اینترنت توسط دانشجویان رشته ...
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جست وجوي اطلاعـات در الگوی کـولثاو شامل 6 مرحله: آغاز، انتخـاب، اکتشاف، 
تدوين، گردآوري و ارائه يا پايان است. هرکدام از مراحل مذکور شامل احساساتي است که 

دررابطه با آن مرحله، در فرآيند جست وجوي اطلاعات براي دانشجويان به وجود می آيد. 

توزیع فراوانی احساسات 
دانشجویان در مراحل 
شش گانه الگوی كولثاو

جدول 1

ثمانه السادات قاضی دزفولی
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میزان مطابقت احساسات دانشجویان با مرحله اول الگوی کولثاو )آغاز كار(: در پژوهش حاضر 

طبق جدول 1، اکثر دانشجويان )62 درصد( در اين مرحله به خود اطمينان دارند و اين مرحله 
را طي نمي کنند و فقط 38 درصد آنان هنگام احساس نياز به اطلاعات، دچار عدم اطمينان 
مي شوند. همچنين اکثر دانشجويان مورد پژوهش )74 درصد( هنگام تفکر درباره تکاليف يا 
کاري که بايد انجام دهند، احساس ترس ندارند، تنها 26 درصد آنها دچار ترس می شوند. 
بنابراين احساسات 32 درصد از دانشجويان رشته کامپيوتر دانشگاه آزاد اسلامی ماهشهر در زمان 

جست وجوي اطلاعات، هنگام آغاز کار با مرحله اول الگوی کولثاو انطباق دارد.
میزان مطابقت احساسات دانشجویان با مرحله دوم الگوی کولثاو )انتخاب موضوع(: در 

پژوهش حاضر طبق جدول 1، فقط 35/4 درصد دانشجويان هنگام انتخاب موضوع احساس 
گم گشتگی داشتند و بقيه )64/6 درصد( اين احساس را نداشتند. همچنين در اين مرحله 
44/9 درصد از دانشجويان مذکور، احساس عدم اعتماد به نفس را در بيان روشن تر روش 
کار تجربه مي کنند و بقيه افراد )55/1 درصد( اين احساس را در اين بخش نداشتند. از سوی 
ديگر اکثر دانشجويان )89 درصد( در اين مرحله هنگام بيان روشن روش کار، خوش بين تر 
مي شوند و اين بخش از مرحله دوم را تجربه مي کنند. بنابراين در اين مرحله، احساسات 
56/5 درصد دانشجويان مورد مطالعه با احساسات منظور شده در مرحله دوم الگوی کولثاو 

مطابقت دارد.
 میزان مطابقت احساسات دانشجویان با مرحله سوم الگوی کولثاو )اكتشاف اولیه(: در پژوهش 

حاضر طبق جدول 1، در اين مرحله تعداد کمی )25/7 درصد( از دانشجويان احساس 
گم گشتگي و شک داشتند و اکثر دانشجويان مورد پژوهش )74/3 درصد( اين احساس را 
نداشتند. بنابراين، احساسات اغلب دانشجويان با احساسات بيان شده در مرحله سوم الگوی 
کولثاو مطابقت ندارد و فقط 25/7 درصد از دانشجويان مذکور احساسات بيان شده در اين 

مرحله را تجربه می کنند.
میزان مطابقت احساسات دانشجویان با مرحله چهارم الگوی کولثاو )تدوین تمركز(: طبق 

جدول 1، اکثر دانشجويان مورد مطالعـه )80 درصد( در اين مرحله اعتماد به نفس پيدا 
مي کردند و 88/9 درصد از آنها هنگام دستيابی به موضوعِ دقيق خوش بين تر مي شدند. 
بنابراين، احساسـات اکثر دانشجويان مذکور )84/4 درصد( با مرحله چهارم الگوی کولثاو در 

حد بالايی مطابقت دارد. 
میزان مطابقت احساسات دانشجویان با مرحله پنجم الگوی کولثاو )گردآوری اطلاعات(: طبق 

جدول 1، دانشجويان در اين مرحله )83 درصد( احساس علاقه بيشتر به انجام کار خود 
داشتند و هنگام جمع آوري اطلاعات نيز با 83 درصد فراواني به انجام کار و تکليف احساسِ 

جست وجوی اطلاعات در
اینترنت توسط دانشجویان رشته ...
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اطمينان بيشتري پيدا می کردند. درنتيجه، احساسات اکثر دانشجويان مورد پژوهش )83 
درصد( با احساسات مرحله پنجم الگوی کولثاو مطابقت زيادی دارد. 

میزان مطابقت احساسات دانشجویان با مرحله ششم الگوی کولثاو )پایان جست وجو و ارائه(: 

در پژوهش حاضر طبق جدول 1، در اين مرحله دانشجويان با 78 درصد فراوانی هنگام 
دراختيار داشتن اطلاعات کافي در زمان توقف جست وجو، احساس آرامش داشتند و اکثراً 
)80/8 درصد( هنگام خاتمه جست وجوي اطلاعات، احساس پيشرفت می کردند؛ تنها 
31 درصد پاسخ گويان درصورتي که اطلاعات کافي به دست نياورند، احساس نوميدي 
وسرخوردگي را هنگام اتمام جست وجو پيدا مي کردند. بنابراين فقط 34/3 درصد دانشجويان 
احساس نارضايتي از به دست نياوردن اطلاعات کافي در زمان خاتمه جست وجوی اطلاعات 
داشتند. باتوجه به اين نتايج، احساسات 56 درصد از دانشجويان مورد پژوهش در مرحله 

پايان جست وجو با مرحله ششم الگوی کولثاو مطابقت دارد. 
جدول2، توزيع فراوانی ميزان همخوانی احساسات دانشجويان رشته کامپيوتر دانشگاه 
آزاد اسلامی ماهشهر هنگام جست وجوی اطلاعات از اينترنت را با الگوی جست وجوی 
اطلاعات کولثاو نشان می دهد. اين جدول ميانگينی از مجموع طی کردن مراحل الگوی کولثاو 
توسط دانشجويان مورد پژوهش در بخش های مختلف هر مرحله را با هم نشان می دهد که 
براساس آن می توان فهميد که چند درصد از افراد هر مرحله از الگوی کولثاو را طی می کنند. 
با توجه به جدول 2، تنها 32 درصد دانشجويان مورد پژوهش احساسات مرحله اول )آغاز 
کار( الگوی کولثاو را تجربه مي کنند، احساسات مرحله دوم )انتخاب موضوع( را حدود 
نيمي از دانشجويان )56/5 درصد(، احساسات مرحله سوم )اکتشاف اوليه( را 25/7 درصد 
دانشجويان، همچنين 84/4 درصد دانشجويان احساسات مرحله چهارم )تدوين تمرکز( و83 
درصد دانشجويان احساسات مرحله پنجم )گردآوري اطلاعات( الگوی کولثاو را در حد 
خوب، و حدود نيمي از دانشجويان مورد پژوهش )56 درصد( احساسات مرحله ششم 

)پايان جست وجو و ارائه( الگوی کولثاو را تجربه مي کنند. 

درصدفراوانیمراحل جست  وجوی اطلاعات کولثاو

6432مرحله اول: آغاز کار

16856/5مرحله دوم: انتخاب موضوع

2525/7مرحله سوم: اکتشاف اولیه

16884/4مرحله چهارم: تدوین تمرکز

16683مرحله پنجم: گردآوری اطلاعات

22356مرحله ششم: پایان جست  وجو و ارائه

توزیع فراوانی میزان همخوانی 
احساسات دانشجویان بااحساسات 
مطرح شده درالگوی کولثاو

جدول  2

ثمانه السادات قاضی دزفولی
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• پرسش دوم: آیا بین جنسیت دانشجویان رشته کامپیوتر دانشگاه آزاد اسلامی ماهشهر و انجام 

مراحل الگوی جست وجوی اطلاعات کولثاو رابطه معناداری وجود دارد؟ 

براي پاسخ به اين سؤال و تعيين رابطه معنادار ميان جنسيت دانشجويان رشته کامپيوتر دانشگاه 
آزاد اسلامی ماهشهر در پيمودن الگوی جست وجوی اطلاعات الگوی کولثاو، از آزمون 
مجذور کای )خی دو( براساس کتاب واگان )1384( استفاده شده تا بدين وسيله وجود يا عدم 
وجود رابطه معنادار ميان جنسيت دانشجويان مورد پژوهش هنگام طي کردن مراحل الگوی 
کولثاو مشخص شود. با توجه به نتايج حاصل از محاسبات آماری ميان جنسيت دانشجويان 
مورد پژوهش در طی کردن مراحل مختلف اين الگو، رابطه معناداری مشاهده نمی شود و 
جنسيت دانشجـويان رشته کامپيوتـر دانشـگاه آزاد اسلامی ماهشهـر در نحوه طی کردن اين 

مراحل تأثيری ندارد.

• پرسش سوم: دانشجویان رشته کامپیوتر دانشگاه آزاد اسلامی ماهشهر در هر یک از مراحل 

جست وجوی اطلاعات از اینترنت، چقدر به مداخله و همکاری کتابداران نیاز دارند؟

بر اساس جدول 3، حدود نصف دانشجويان )51 درصد( هنگام تشخيص نياز اطلاعاتي و 
تفکر درباره نحوه شروع جست وجو )مرحله اول الگوی کولثاو( به مداخله و همکاری کتابدار 
نياز دارند. همچنين، کمی کمتر از نصف دانشجويان )49 درصد( هنگام انتخاب موضوعي از 
ميان موضوعات مختلف يا هنگام انتخاب روش جست وجو )مرحله دوم الگوی کولثاو( به 
همکاری و مداخله کتابدار نياز دارند. علاوه بر اين، 51/5 درصد از دانشجويان مذکور به منظور 
خاص تر کردن موضوع مورد تحقيق )مرحله سوم الگوی کولثاو( و 44 درصد آنها هنگام رسيدن 
به درك کاملی از موضوع موردنظر يا هنگام تمرکز توجه روي موضوع دقيق تر )مرحله چهارم 
الگوی کولثاو( به همکاری و مداخله کتابدار نياز دارند. کمی بيش از نيمي از دانشجويان مورد 
پژوهش )55/1 درصد( هنگام گرد آوري اطلاعات به طور گسترده )مرحله پنجم الگوی کولثاو( 
به همکاری و مداخله کتابدار نياز دارند و حدود يک سوم از دانشجويان )30 درصد( هنگام 
پايان دادن به جست وجو وارائه يا استفاده از اطلاعات )مرحله ششم الگوی کولثاو( به مداخله 
و همکاری کتابدار نيازمند هستند. به اين ترتيب، نياز دانشجويان به مداخله و همکاری کتابداران 
در فرآيند جست وجوی اطلاعات از اينترنت به ترتيب اولويت به اين قرار است: مرحله پنجم، 
جمع آوری گسترده اطلاعات، 55/1 درصد؛ مرحله سوم، خاص تر کردن موضوع تحقيق، با 
51/5 درصد؛ مرحله اول، آغاز کار و شروع جست وجو، با 51 درصد؛ مرحله دوم، انتخاب 
موضوع، با 49 درصد؛ مرحله چهارم، درك کامل از موضوع يا تمرکز روی موضوع دقيق تر، با 

44 درصد؛ مرحله ششم، ارائه اطلاعات يا استفاده از اطلاعات، با 30 درصد.

جست وجوی اطلاعات در
اینترنت توسط دانشجویان رشته ...
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نیاز به مداخله و همکاری کتابدار

درصدفراوانی

 خیلی
کم

زیادکم
خیلی
زیاد 

جمع
خیلی
کم 

زیادکم
خیلی
زیاد 

جمع

هنگام تشخیص نیاز اطلاعاتی

 و تفکر درباره 

نحوه شروع جست  وجو

 )مرحله اول الگوی کولثاو(

1336381310013363813100

هنگام انتخاب موضوعی از میان 

موضوعات مختلف یا هنگام 

انتخاب روش جست  وجو 

)مرحله دوم الگوی کولثاو(

1338381110013383811100

به منظور خاص  تر کردن موضوع 

مورد تحقیق برای 

جست وجوی اطلاعات 

)مرحله سوم الگوی کولثاو(

113739129911/137/439/412/1100

هنگام رسیدن به درک کامل از 

موضوع موردنظر یا هنگام تمرکز 

کردن توجه روی موضوع دقیق تر 

)مرحله چهارم الگوی کولثاو(

1937341010019373410100

هنگام جمع  آوری اطلاعات

 به  طور گسترده

)مرحله پنجم الگوی کولثاو(

8363717988/236/737/817/3100

هنگام پایان دادن به جست  وجو 

و استفاده از اطلاعات

 )مرحله ششم الگوی کولثاو(

2842191110028421911100
توزیع فراوانی میزان نیاز به مداخله 
و همکاری کتابدار در جست وجوی 
اطلاعات دانشجویان

جدول  3

نتیجه گیری
 با توجه به يافتـه های به دست آمده و در مقايسـه با الگـوی کولثاو، دانشجويان رشته کامپيوتر 
دانشگاه آزاد اسلامي ماهشـهر هنگامی که تازه نياز به اطلاعـات را تشخيص داده اند و فکر 
می کنند که چگـونه شروع کنند و در کجا به جست وجو بپردازند )مرحله اول الگوی کولثاو( 
برخلاف احساسات بيان شده در مرحله آغاز کار، به خود اطمينان دارند که به اطلاعات مورد 
نظرشان دست می يابند و هنگام تفکر دربـاره تکاليف و کاری که بايد انجام دهند دچار ترس 
نمی شوند. قاضـی دزفولی )1388( نيز در پايان نـامه خود نتيجه گـرفت که اکثر دانشجويان 

ثمانه السادات قاضی دزفولی
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هنگام آغاز جست وجو، مرحله اول الگوی کولثاو را طی نمی کنند.
دانشجويان مورد پژوهش هنگام انتخاب موضوع و روش جست وجو در مرحله دوم 
الگوی کولثاو )انتخاب موضوع( برخلاف احساسات بيان شده در اين مرحله، اعتماد به 
نفس دارند و دچار گم گشتگی نمی شوند، اما همانند اين الگو در مرحله دوم جست وجو، 
هنگام بيان روشن روش کار خوش بين می شوند. نتايج پژوهش قاضی دزفولی )1388( 
نيز مشابه نتايج پژوهش حاضر را نشان داد. ويت ماير )2003( نيز در پژوهش خود نشان 
داد که از ميان مراحل الگوی کولثاو، مرحله دوم بر عقايد شناختی دانشجويان براي انجام 
جست وجوی مفيدتر تأثيرگذار است. اما برديک )1995( در رساله دکتری خود به نتيجه ای 
عکس پژوهش حاضر رسيد. در تحقيقات او اکثر دانشجويان از الگوی کولثاو گم گشتگی 
و اضطراب مرحله دوم را بيشتر تجربه کردند. علت گم گشتگی و اضطراب اکثر دانشجويان 
در تحقيق برديک را می توان ناآگاهی دانشجويان از کامپيوتر و اينترنت در ده سال گذشته 
دانست. همچنين دانشجويان مذکور هنگام پيدا کردن کانون تمرکز و درك موضوع برای 
به دست آوردن اطلاعات مرتبط در آينده )مرحله سوم، اکتشاف اوليه( برخلاف احساسات 
بيان شده در اين مرحله از الگوی کولثاو دچار گم گشتگی و شک نمی شوند. قاضی دزفولی 
)1388( نيز در پايان نامه خود به نتايج مشابهی رسيد. طبق پژوهش او اکثر دانشجويان 
احساسات مرحله سوم را طی نمی کردند. دانشجويان مورد مطالعه در پژوهش حاضر اگر 
بتوانند به درك درستی درباره موضوع خود برسند و موضوع دقيق تری را پيدا کنند )مرحله 
چهارم، تدوين تمرکز( همانند احساسات بيان شده در اين مرحله از الگوی کولثاو، اعتماد 
به نفس بيشتری پيدا کرده و خوش بين تر می شوند. در پژوهش قاضی دزفولی )1388( نيز 
مشخص شد که اکثر دانشجويان مرحله چهارم الگوی کولثاو را طی می کنند. فريل )1995( 
و ويت ماير )2003( نيز در تحقيقات خود به اين نتيجه رسيدند که افکار و ميزان اعتماد به 
نفس دانشجويان هنگام طی کردن الگوی جست وجوی اطلاعات کولثاو تغييرات اساسی 
پيدا می کند و مرحله تدوين تمرکز )مرحله چهارم( بر عقايد شناختی دانشجويان براي 
انجام جست وجوی مفيدتر تأثيرگذار است. دانشجويان مورد مطالعه در پژوهش حاضر 
هنگام جست وجو و جمع آوري اطلاعات همانند احساسات بيان شده در مرحله پنجم 
الگوی کولثاو )گردآوری(، احساس علاقه بيشتر و اطمينان بيشتر به انجام کار و تکليف 
خود پيدا مي کنند. قاضی دزفولی )1388( نيز در پژوهش خود بيان کرد که اکثر دانشجويان 
مرحله پنجم الگوی کولثاو را طی می کنند. اسماعيل )2001( نيز به اين نتيجه رسيد که 
اکثر دانشجويان مرحله پنجم الگوی کولثاو را تجربه می کنند. ويت ماير )2003( نيز نتيجه 
گرفت که مرحله پنجم الگوی کولثاو بر عقايد شناختی دانشجويان کارشناسی براي انجام 
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جست وجوی مفيدتر تأثيرگذار است. همچنين نتايج تحقيق حاضر نشان داد که دانشجويان 
مورد پژوهش هنگام خاتمه فرآيند جست وجوي اطلاعات، زمانی که اطلاعات کافی در 
اختيار داشته باشند همانند مرحله ششم الگوی کولثاو )پايان و ارائه( احساس پيشرفت و 
آرامش پيدا می کنند و اگر در مرحله پايان جست وجو نتوانستند اطلاعات کافی به دست 
آورند يا مدت زمان جست وجوی آنان به هر دليلی به پايان رسد، برخلاف احساسات 
بيان شده در اين مرحله از الگوی کولثاو، احساس نوميدی و سرخوردگی نمی کنند. در 
پژوهش قاضی دزفولی)1388( اکثر دانشجويان در مرحله ششم الگوی کولثاو هنگام توقف 
جست وجو اگر اطلاعات کافی در اختيار داشته باشند، احساس پيشرفت و آرامش پيدا 
می کنند و برخلاف نتايج پژوهش حاضر، اگر در اين مرحله نتوانند اطلاعات کافی به دست 
آورند و زمان جست وجو پايان يابد احساس نوميدی و سرخوردگی دارند. باتوجه به نتايج 
به دست آمده از جدول 2، اکثر دانشجويان رشته کامپيوتر دانشگاه آزاد اسلامی ماهشهر 
بيشترِ مراحل الگوی کولثاو را تجربه می کنند و هنگام جست وجوي اطلاعات در اينترنت 
احساساتي همانند احساسات بيان شده در بيشترِ مراحل الگوی کولثاو را دارند. بر اين 
اساس اکثر دانشجويان رشته کامپيوتر دانشگاه آزاد اسلامی ماهشهر به ترتيب احساسات بيان 
شده در مرحله چهارم، پنجم، دوم، و ششم الگوی کولثاو را تجربه مي کنند، اما احساسات 
بيان شده در مرحله اول و سوم الگوی کولثاو را تجربه نمي کنند. قاضی دزفولی )1388( 
در پژوهش خود به نتايجی مشابه تحقيق حاضر رسيد. او در پژوهش خود نتيجه گرفت 
که اکثر دانشجويان به ترتيب مرحله چهارم، ششم، پنجم و دوم الگوی کولثاو را در حد 
بالايی تجربه می کنند. فريل )1995( نيز هنگام بررسی دانشجويان به اين نتيجه رسيد که 
به طور چشمگيری دانشجويان سال اول، الگوی جست وجوی اطلاعات کولثاو را تجربه 
می کنند و افکار و ميزان اعتماد به نفسشان تغييرات اساسی پيدا می کند. اسماعيل )2001( 
در تحقيق خود چنين نتيجه گرفت که اکثر دانشجويان مرحله پنجم الگوی کولثاو را که در 
رابطه با گردآوری اطلاعات است، بيشتر تجربه می کنند. ويت ماير )2003( نيز در پژوهش 
خود در مورد دانشجويان دوره کارشناسی بيان کرد که از ميان مراحل الگوی کولثاو، سه 
مرحله اول، چهارم، و پنجم بر عقايد شناختی دانشجويان براي انجام جست وجوی مفيدتر 
تأثيرگذار هستند. باتوجه به درك اهميت اينترنت در زندگی امروزی و با توجه به ارتباطات 
و انتقال سريع اطلاعات در عصر حاضر، دانشجويان که جويندگان علم و دانش اند نسبت 
به اينترنت آگاهی بيشتری پيدا کرده اند و اين امر باعث شده که نسبت به اينترنت خوش بين 
شده و اعتماد به نفس پيدا کنند و اطمينان داشته باشند که اينترنت می تواند منبع مفيد و 
مهمی برای يافتن اطلاعات توسط آنها به شمار آيد. اين موضوع باعث شده که دانشجويان 
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همانند گذشته هنگام جست وجوی اطلاعات از اينترنت ديگر دچار ترس و عدم اعتماد به 
نفس، عدم اطمينان، گم گشتگی و شک نشوند و بعضی از احساسات مراحل پيش بينی شده 
توسط الگوی کولثاو را طی نکنند. همچنين نتايج حاصل نشان داد که تفاوتی در رفتار مردان 
و زنان دانشجو در طی کردن مراحل الگوی کولثاو مشاهده نمی شود و جنسيت دانشجويان 
مورد پژوهش روی احساسات آنها هنگام جست وجوی اطلاعات در اينترنت تأثير ندارد. 
اما پژوهش قاضی دزفولی )1388( نتيجه عکس پژوهش حاضر را نشان داد. طبق پژوهش 
او جنسيت روي احساسات دانشجويان در طي کردن مراحل دوم، چهارم و ششم الگوی 
کولثاو تأثير دارد و تفاوت هايی در رفتار مردان و زنان دانشجو در طی کردن مراحل مذکور 
مشاهده می شود که اين اختلاف مربوط به مردان است. اين بدان معناست که مردان هنگام 
جست وجوی اطلاعات در اينترنت مراحل دوم، چهارم، و ششم الگوی کولثاو را بيشتر از 
زنان تجربه می کنند. برديک )1995( در پژوهش خود به اين نتيجه رسيد که اختلاف های 
روشنی در جنسيت دانشجويان هنگام طی کردن مراحل دوم، چهارم، پنجم، و ششم وجود 
دارد، در حالی که در پژوهش حاضر عکس اين مطلب ملاحظه شد. اسماعيل )2001( در 
پژوهش خود به اين نتيجه رسيد که صفات احساسی مراحل الگوی کولثاو در رفتار بين 
مردان و زنان دانشجو تفاوت هايی را نشان می دهد. باتوجه به اظهارات کمي بيش از نصف 
دانشجويان رشته کامپيوتر دانشگاه آزاد اسلامی ماهشهر، آنها به ترتيب هنگام جمع آوري 
اطلاعات به طور گسترده )مرحله پنجم الگوی کولثاو(، به منظور خاص تر کردن موضوع 
مورد تحقيق براي جست وجوي اطلاعات )مرحله سوم الگوی کولثاو( و هنگام تشخيص 
نياز اطلاعاتي و تفکر درباره نحوه شروع جست وجو )مرحله اول الگوی کولثاو( به کمک 
و مداخله کتابدار نياز دارند. اما اکثر اين دانشجويان بيان کردند که هنگام انتخاب موضوع 
و روش جست وجو )مرحله دوم الگوی کولثاو(، هنگام رسيدن به درك کامل از موضوع 
موردنظر يا هنگام تمرکز روي موضوع دقيق تر )مرحله چهارم الگوی کولثاو( و همچنين 
هنگام پايان دادن به جست وجو و استفاده از اطلاعات )مرحله ششم الگوی کولثاو( نياز به 
کمک و مداخله کتابدار ندارند. نتايج پژوهش قاضی دزفولی نيز نشان داد که دانشجويان در 
مرحله اول، سوم، دوم، و پنجم جست وجوی اطلاعات )در الگوی کولثاو( نيازمند مداخله 
و کمک کتابدار هستند و در مرحله چهارم و ششم جست وجو اکثراً نياز به کمک و مداخله 
کتابدار نداشتند. اسلامی و کشاورز )1386( نيز در پژوهش مشترك خود نتيجه گرفتند که 
دانشجويان دکتری دانشکده جغرافيای دانشگاه تهران هنگام جست وجوی اطلاعات در 
منابع الکترونيکی، پيوسته خود را »آزموده« معرفی کردند. آزموده طبق تعريف اسلامی و 
کشاورز در اين پژوهش کسی بود که در يافتن اطلاعات مورد نياز موفق است، اما در بيشتر 
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مواقع به کمک نياز دارد. پس از تجزيه وتحليل يافته های پژوهش، پيشنهادهای زير ارائه 
می شود:

الف( باتوجه به اظهارات اکثر دانشجويان رشته کامپيوتر دانشگاه آزاد اسلامي ماهشهر 
در تحليل نيازهايشان هنگام جست وجوي اطلاعات در اينترنت، در مقايسه با الگوی کولثاو 
می توان دريافت که دانشجويان مذکور هنگام انتخاب موضوعی از ميان موضاعات مختلف 
احساس گم گشتگی دارند و برای انتخاب و تعيين روش مناسب تحقيق اعتماد به نفس 
ندارند، و زمانی که به درك دقيق و درستی درباره موضوع می رسند اعتماد به نفس پيدا کرده 
و اطمينان و علاقه زيادی به انجام کار پيدا می کنند. باتوجه به اين نتايج بايد کتابداراني که 
در کتابخانه دانشگاه مشغول هستند با کمک کارمندان سايت دانشگاه، دانشجويان را هنگام 
انتخاب موضوعی از ميان موضاعات مختلف ياری کنند و از طريق برگزاري کلاس ها و 
کارگاه هاي روش تحقيق، راه های انتخاب درست موضوع تحقيق را به آنها آموزش داده و 
با تدوين و توزيع کتابچه اي آموزشي درباره روش تحقيق و استفاده مؤثر از اينترنت، راه های 
انتخاب موضوع تحقيق و شرايط تحقيق مناسب را برای دانشجويان شرح دهند. همچنين 
با خريداري پايگاه هاي اطلاعاتي تحقيقاتي اينترنتي و الکترونيکي متناسب با رشته تحصيلي 
دانشجويان و ايجاد امکان استفاده از اينترنت در کتابخانه، در رسيدن به اطلاعات موردنظرشان 
کمک کنند. طراحان نظام های بازيابی اطلاعات نيز می توانند روش های درست تحقيق، نحوه 
انتخاب موضوعات تحقيق، شرايط تحقيقات علمی و مورد نياز کشور در زمينه های مختلف 
را گردآوری کنند و به صورت کتابچه ای در اختيار کتابداران قرار دهند تا کتابداران از اين 
طريق به دانشجويان و پژوهشگران هنگام نياز، به صورت مکتوب يا شفاهی ياری رسانند. 
همچنين طراحان نظام های بازيابی اطلاعات می توانند از طريق سايت اينترنتی مطالب مذکور 

را )در زمينه روش تحقيق( در اختيار کليه پژوهشگران و دانشجويان قرار دهند.
ب( با توجه به احساسات بيان شده دانشجويان می توان دريافت که حدود نصف 
دانشجويان رشته کامپيوتر دانشگاه آزاد اسلامی ماهشهر در سه مرحله جست وجوي اطلاعات 
از اينترنت نيازمند همکاری و مداخله کتابدار هستند. اين نياز به ترتيب اولويت نياز هنگام 
گرد آوري اطلاعات به طور گسترده، خاص تر کردن موضوع مورد تحقيق براي جست وجوي 
اطلاعات هنگام تشخيص نياز اطلاعاتي و تفکر درباره نحوه شروع جست وجو است. در 
اين زمينه بايد در بخش هايي از کتابخانه و يا سايت دانشگاه که دسترسي به اينترنت را 
فراهم مي آورند، کتابداران متخصصي حضور داشته باشند تا درصورت نياز در هر مرحله 
ازجست وجوي اطلاعات در اينترنت به صورت مستقيم به دانشجويان ياري رسانند؛ البته 
بايد کتابداران زمان نياز دانشجويان به کمک کتابدار را هنگام جست وجو، با توجه به نتايج 
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پژوهش حاضر در نظر بگيرند. در اين زمينه طراحان نظام های بازيابی اطلاعات نيز بايستی 
سيستم های اطلاعاتی خود را به نحوی طراحی کنند که دانشجويان بتوانند آگاهی های لازم 
را درباره موضوعات مورد پژوهش خود به دست آورند و با داشتن درك دقيق و درستی 
درباره موضوع جست وجو به کمک متخصصان کتابداری، راه های مناسب را برای گردآوری 
اطلاعات انتخاب کرده و بيشترين استفاده را از اطلاعات موجود ببرند. طراحان نظام های 
بازيابی اطلاعات می توانند به کتابداران آموزش دهند که چگونه بايد با برخورد روان شناسانه 
و حس همياري به دانشجويان کمک کنند تا دانشجو هنگام تحقيق با حضور کتابدار در کنار 
خود، با احساس اعتماد به نفس و امنيت بيشتری اطلاعات مناسب خود را گردآوری کند. 
همچنين کتابداران و طراحان نظام های بازيابی اطلاعات بايستی دانشجويان را از روش های 
درست تحقيق آگاه کنند و برای اضافه کردن واحد درسی روش تحقيق برای کليه رشته های 
تحصيلی مختلف اقدامات لازم را انجام دهند  تا تحقيقات دانشجويان با کمک کتابداران و 
سيستم های اطلاعاتی موجود، به شکلی منسجم و صحيح انجام شود. برای تحقيقات آينده، 
پژوهشگران می توانند از الگوی جست وجوي اطلاعات کولثاو در مورد دانشجويان دوره 
کارشناسي رشته هاي مختلف دانشگاه هاي کشور بهـره گيرند و جست وجوي اطلاعات از 
اينترنت دانشجويان دوره کارشناسي و کارشناسی ارشد رشته هاي مختلف انواع دانشگاه هاي 

کشور را مورد مطالعه و بررسی قرار دهند.
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